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Аннотация 
Цель исследования – разработать мероприятия по совершенствованию 

государственного финансового контроля в ЖКС № 3 Филиала ФГБУ 

«ЦЖКУ» Минобороны России по ВВО. При написании научной статьи были 

использованы методы сравнения и обобщения, табличный. Результат 

исследования – даны рекомендации по совершенствованию государственного 

финансового контроля в организации. 
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Abstract 
The purpose of the study is to analyze the state financial control in the housing and 

communal services No. 3 of the branch of the Federal State Budgetary Institution 

"TsZhKU" of the Ministry of Defense of Russia for the Eastern Military District. 

When writing a scientific article, methods of comparison and generalization, 

tabular were used. The result of the study is recommendations for improving the 

state financial control in the organization. 
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Актуальность исследования. Экономическая политика государства 

осуществляется с помощью финансово-кредитных рычагов. Один из 

наиболее важных рычагов управления финансовой системы является 

финансовый контроль. На современном этапе организации финансовый 

контроль претерпевает серьезные изменения. Это связано с принципиально 

новым характером товарно-денежных отношений в современной России, 
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появлением разнообразных форм собственности и нового для финансового 

рынка страны. 

Обзор исследований. Вопросы государственного финансового контроля 

рассматривались в трудах следующих авторов: Р.Н. Амелина, Ю.О. 

Сафронова [8], Е.Ю. Грачева [9] и других. 

Цель исследования – разработать мероприятия по совершенствованию 

государственного финансового контроля в ЖКС № 3 Филиала ФГБУ 

«ЦЖКУ» Минобороны России по ВВО. 

Осуществление финансового контроля в Вооруженных Силах 

Российской Федерации имеет свои особенности, объясняемые особым их 

предназначением и в связи с этим их особой организационной структурой, и 

формами управления. С помощью финансового контроля в Вооруженных 

Силах Российской Федерации органы государственного управления 

получают достоверную информацию о финансовом обеспечении 

Вооруженных Сил. Органы, осуществляющие финансовый контроль в 

Вооруженных Силах, производят оценку эффективности деятельности 

различных звеньев оборонного ведомства по использованию средств 

федерального бюджета и внебюджетных средств.  

В настоящее время система финансового контроля за финансовой 

деятельностью в Вооруженных Силах Российской Федерации представлена 

государственным финансовым контролем (внешним и внутренним), а также 

внутренним финансовым контролем и внутренним финансовым аудитом. 

В ст. 265 Бюджетного Кодекса Российской Федерации определено, что 

внешний государственный (муниципальный) финансовый контроль в сфере 

бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью 

соответственно Счетной палаты Российской Федерации, контрольно-счетных 

органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований 

(далее – органы внешнего государственного (муниципального) финансового 

контроля) [3]. 

Внутренний государственный (муниципальный) финансовый контроль 

в сфере бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью 

Федеральной службы финансово-бюджетного надзора, органов 

государственного (муниципального) финансового контроля, являющихся 

соответственно органами (должностными лицами) исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций (далее – органы 

внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля), 

Федерального казначейства (финансовых органов субъектов Российской 

Федерации или муниципальных образований). Следовательно, органами, 

осуществляющими этот вид контроля за финансово-хозяйственной 

деятельностью Вооруженных Сил Российской Федерации, после 

расформирования Федеральной службы по финансово-бюджетному надзору 

(Росфиннадзора) и передачи ее функций в части контроля в финансово-

бюджетной сфере Федеральному казначейству, является Федеральное 

казначейство. 
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Статья 267.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации 

устанавливает, что методами осуществления государственного финансового 

контроля являются: проверка, ревизия, обследование, санкционирование 

операций [3]. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 14.04.2022 № 

665, до 1 января 2023 года Федеральное казначейство и его территориальные 

органы не будут проводить проверки главных распорядителей (рас-

порядителей) бюджетных средств, получателей бюджетных средств, в том 

числе являющихся государственными (муниципальными) заказчиками [6]. 

В 2019 году внешние проверки расходования бюджетных средств в 

ЖКС № 3 не планировались, в 2020 – 2021 гг. не проводились в связи с 

пандемией COVID 19. Поэтому далее рассмотрим систему внутреннего 

финансового контроля в ЖКС № 3. 

1) Проверка финансово-хозяйственной деятельности учреждения. 

В 2020 году были осуществлены расходы, не предусмотренные планом 

финансово-хозяйственной деятельности, затраты, не предполагающие 

получение прибыли в дальнейшем: 

- на приобретение товарно-материальных ценностей и горюче-

смазочных материалов на сумму 67 тыс. руб. в целях осуществления 

деятельности по подготовке купели на Крещение; 

- на приобретение фруктов, пирогов, конфет, других товарно-

материальных ценностей в сумме 55,6 тыс. руб. для поздравления 

сотрудников; 

- на оплату пеней и штрафов в сумме 256,2 тыс. руб. в результате 

неисполнения договорных обязательств, а также нарушения требований 

законодательства РФ при осуществлении основных видов деятельности. 

2) При анализе затрат, формирующих плановую и фактическую 

стоимость работ по промывке и опрессовке труб установлено, что в 2021 

году работы выполнены в объемах, меньше запланированных на 5,2 млн. 

руб., отклонение составило 16,8%. 

3) В течение 2021 года осуществлялись незапланированные расходы – 

оказание материальной помощи, поверка узла учета коммунальных ресурсов. 

Общая сумма незапланированных расходов составила 285 тыс. руб. 

При проведении внутренней проверки финансового состояния ЖКС № 

3 установлено, что План ФХД выполнен на 114,2% (на 13586 тыс. руб. 

больше, чем предусмотрено Планом ФХД), при этом доходы в сумме 14520 

тыс. руб. получены ЖКС № 3 в результате заключения контрактов, не 

предусмотренных уточненным Планом ФХД, либо предусмотренных в 

нулевых значениях. 

На уровне ниже 80% поступили доходы от оказания дополнительных 

услуг, от сдачи площадей и помещений, находящихся в ведении ЖКС № 3 в 

аренду в 2021 году.  Это обусловлено снижением размера арендной платы 

для арендаторов в целях оказания мер экономической поддержки в условиях 

пандемии COVID 19. 
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Кроме того, при проведении внутренней проверки, в 2021 году были 

выявлены такие нарушения: 

1) в нарушение статьи 8 Федерального закона от 29.07.1998 № 135 – ФЗ 

«Об оценочной деятельности в Российской Федерации» [2], согласно которой 

проведение оценки объектов оценки является обязательным в случае 

вовлечения в сделку объектов оценки, без проведения обязательной оценки 

заключены договоры на сумму 460,0 тыс. руб., предметом которых являлась 

передача в аренду нежилых помещений; 

2) утвержденная в количестве 100 единиц штатная численность 

основного персонала в период с 01 января 2020 года по 14 октября 2020 

превышала на 7 штатных единиц штатную численность, утвержденную 

планом ФХД; 

3) в нарушение пункта 2 Указаний Центрального банка Российской 

Федерации от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций 

юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций 

индивидуальными предпринимателями и субъектами малого 

предпринимательства» допущены случаи превышения на 5 840 рублей 

установленной распорядительными документами максимально допустимой 

суммы наличных денег, которая может храниться в месте для проведения 

кассовых операций, после выведения в кассовой книге суммы остатка 

наличных денег на конец рабочего дня. Административная ответственность 

за накопление в кассе наличных денежных средств сверх установленных 

лимитов установлена частью 1 статьи 15.1 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях [3]; 

4) в нарушение пункта 6.3 Указаний Центрального банка Российской 

Федерации от 11.03.2014 № 3210-У в 2020 году [7] на расходы, связанные с 

осуществлением деятельности ЖКС № 3, в подотчет работникам выданы 

наличные денежные средства в сумме 184,5 тыс. руб. на основании 

расходных кассовых ордеров (код формы 0310002), оформленных согласно 

письменным заявлениям подотчетных лиц, не содержащим записи о сроке, на 

который выдаются наличные денежные средства; 

5) не соблюдены установленные Федеральным законом «О 

бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402 ФЗ [5] требования, выразившиеся 

в несвоевременной записи, регистрации и накоплении в регистрах учета 

данных в сумме 2 584 963 рублей, содержащихся в первичных учетных 

документах. 

Административная ответственность за грубое нарушение требований к 

бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) 

отчетности, установлена частью 1 ст. 15.11 Кодекса об административных 

правонарушениях в Российской Федерации [4]. Согласно примечанию к 

данной статье под грубым нарушением требований к бухгалтерскому учету, в 

том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности, понимается, в том 

числе искажение любого показателя бухгалтерской (финансовой) отчетности, 

выраженного в денежном измерении, не менее чем 10 процентов. 

По результатам проведения проверки даны следующие рекомендации: 
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1) В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 29.07.1998 № 

135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» [2] при 

вовлечении в сделку объектов недвижимого имущества, находящегося в 

хозяйственном ведении ЖКС № 3, обеспечить проведение их обязательной 

оценки.  

2) В целях соблюдения установленного Правилами разработки и 

утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности штатную 

численность утверждать в количестве, предусмотренном планом финансово-

хозяйственной деятельности.  

3) Обеспечить соблюдение порядка ведения кассовых операций. 

4) Не допускать неэффективных и необоснованных затрат, негативно 

отражающихся на финансовом результате деятельности.  

5) В целях соблюдения единых требований к бухгалтерскому учету и 

правового механизма бухгалтерского учета обеспечить:  

- оформление регистров бухгалтерского учета в соответствии с 

требованиями законодательства Российской Федерации о бухгалтерском 

учете; 

- своевременную регистрацию хозяйственных операций и объектов 

бухгалтерского учёта на счетах бухгалтерского учета и в регистрах 

бухгалтерского учета. 
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